
FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA 

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA AMBIENTAL 

Medición de cloro residual en el agua del río Torres proveniente de la planta de 

tratamiento de aguas residuales domésticas de la Mina Santa Luisa Áncash 2019. 

TESIS PARA OBTENER EL TÍTULO PROFESIONAL DE: 

INGENIERO AMBIENTAL 

AUTOR: 

Br. Valle Villanueva Víctor Humberto (ORCID: 0000-0003-4798-4134) 

ASESOR: 

MSc. Quijano Pacheco Wilber Samuel (ORCID: 0000-0001-7889-7928) 

LÍNEA DE INVESTIGACIÓN: 

Tratamiento y Gestión de los Residuos 

LIMA – PERÚ 

2019 



ii 
 

DEDICATORIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El presente trabajo de investigación 

está dedicado de manera grata y 

especial a quienes en vida fueron 
[...]
una biodiversidad más grande y desconocida. 

ZAZOULI et al (2017), describen que la desinfección productos clorados tiene 

estructuras heterogéneas susceptibles de ser cancerígenas. El artículo revisa los 

precursores eliminados mediante diversos métodos de ultrfiltración de membrana. 

Las membranas son una alternativa de solución para la eliminación de sólidos 

suspendidos y materiales coloidales. Sin embargo, las fracciones de materia 

orgánica natural se eliminan efectivamente mediante una membrana de ultra 

filtración cargada negativamente. La ósmosis inversa puede eliminar 

subproductos clorados orgánicos como inorgánicos y precursores 

simultáneamente y finalmente la nanofiltración puede usarse para eliminar 

compuestos del tamaño macromolecular a iones multivalentes. 

DÍAZ Y VALDIVIA (2018), consideró una muestra en al afluente para su 

posterior comparación; en la cimentación se utilizó, tres depósitos rectangulares 

que contenían capas de grava, arena fina y suelo orgánico; en el primer contenedor 

se sembró zantedeschia aethiopica (flor de cartucho), en el segundo canna spp 

(achira) y en el tercero ambas especies. con este trabajo de investigación se logró 

determinar que el porcentaje de eliminación de materia orgánica en el humedal 1 

fue de 75% de sst, 89% de dbo5 y 81% dqo; en el humedal 2 de 83% de sst, 94% 

de dbo5 y 88% dqo; y en el humedal 3 de 85% de sst, 93% de dbo5 y 87% de dqo. 

por ello, se concluye que, el tiempo de retención y la variación de plantas causaron 

un efecto positivo para el tratamiento de líquidos residuales domésticas. 



12 

VÁSQUEZ Y CHENTA (2018), describieron que su exploración académica se 

llevó a cabo mediante estudios biológicos, químicos y físicos con toma de 

muestras extraídas del cuerpo receptor (río Mayo); para lo cual se identificaron 3 

puntos (punto de la descarga, aguas arriba y aguas abajo), los datos resultantes 

fueron cotejados con estándares de calidad ambiental (ECAs) y límites máximos 

permisibles (LMPs). Complementariamente se encuestó a la población contiguo 

y los directamente afectados por este fluido, empleando el método mediante la 

matriz causa - efecto (método batalle). Los resultados obtenidos sobrepasaron los 

niveles de los ECAs y LMPs. Como conclusión se puede dictaminar un impacto 

negativo social de alta significancia. 

RODRÍGUEZ (2016), señaló que la aplicación correcta de encimas establecerá un 

líquido con mejores características, para lo cual la metodología aplicada para la 

determinación de data es de modo experimental. Los análisis del laboratorio 

permiten identificar la concentración de los contaminantes que se encuentren por 

debajo de los ECAs para el fluido categoría tres y los LMP para los efluentes de 

las PTAR. Los porcentajes de remoción logrado son: coliformes totales 

(99.83°/o), aceites y grasas (96.68%), sts (63.70%), dbo5 (93.88%), coliformes 

termotolerantes (99.90%) y dqo (92.54%) y se concluye que la dosis óptima de 

enzimas y bacterias está en función de 0.21 mlg/L, la cual mejora el fluido tratado. 

CASANOVA Y HUAMANÍ (2014), presentaron que la técnica empleada se basó 

en la identificación de los sectores de control en cada punto de vertimiento, 

señalando los caudales de 0,088 m3 /s y 0,066 m3 /s para los 2 sectores de 

vertimiento sobre la bahía de Chancay (nombrado PTO 2 y PTO 1) y en base a los 

parámetros fisicoquímicos: nivel de aceites y grasas (NAG), demanda biológica 

de oxígeno (DBO), concentración de coliformes fecales (CCF) y sólidos 

suspendidos totales (SST), y se establecieron las variables para el diseño de la 

propuesta de PTAR, describiéndolos a estos: 16 x 104 NMP/100mL (CCF), 22 

mg/L (NAG), 561 mg/L (DBO5) y 60 mg/L (SST); y mediante el tratamiento 

hídrico podrá obtener: 0,69 mg/L (NAG), 0,33 mg/L (SST)  10,89 mg/L (DBO5) 

y 1,3 x 104 NMP/lOOmL (CCF).  

CHIRINOS (2014), argumentó que una disminución en la dosificación de 

reactivos, tendrá un mejoramiento y optimización del sistema. Para explicar la 

hipótesis de investigación tuvo que tomar muestras de agua en la PTAR- 



13 
 

UNACEM para ser valoradas mediante pruebas de jarras (PJ), y finalmente 

obtener la óptima dosis de reactivos (coagulante y floculante), esto les permitió 

tener resultados favorables de eficiencia en el funcionamiento y calidad del 

efluente, reduciendo costos de mantenimiento y operación. Durante las PJ se 

añadieron los reactivos a dosis diferentes, encontrando la óptima dosis en 2 mL/L 

para el floculante (MT - 4285) al 0.05% y 3.5 mL/L del coagulante (MT-8834) al 

5%.  

BACA (2015), señaló que mediante la inyección de aire a la muestra del efluente, 

se redujo la presencias de grasas y aceites, logrando atrapar en la superficie de las 

burbujas de aire las (G y A), reduciendo un 64.17%, es decir: de 240 mg/L a 86 

mg/L; para el caso de regular el pH, se utilizó neutralizante soda cáustica al 1 % 

(% en peso) para el efluente de pH ácido (4.7 unidades, encontrándose la dosis de 

1.1 mUL), logrando un valor de 7.00 (incrementándose en un 49%); 

adicionalmente se utilizó dosis de coagulante MT - 8834 al 5% y de floculante 

MT - 4285 al 0.05% (% en peso) obteniendo los resultados siguientes: para la 

(DQO), de 234060 mg/L se redujo a 845.32 mg/L (reducción de 99.64%); para la 

(DBOs) de 76500 mg/L, se obtuvo VMA de 386.40 mg/L (reducción de 99.49 %); 

para los (SS) de 49.00 mUL/h se redujo a 6.00 ml/Uh (reducción de 86.8%); para 

los (SST) se logró una reducción del orden de 98.42%, es decir, de 4962 mg/L a 

78.00 mg/L; dando como resultado un efluente idóneo para su desembocadura al 

sistema de alcantarillado. 

HERRERA Y REYES (2017), mencionaron que, usando la tecnología de lodos 

activados, se pretende mejorar las propiedades de dicho fluido, teniendo en cuenta 

la posible disposición en reservorios, para ser empleado en los sectores 

colindantes esto tendría como objetivo reducir la escasez hídrica y ayudar a la 

población que vive principalmente de esta actividad. La data concluyente del 

estudio brinda un porcentaje de eliminación de contaminantes como: DQO y 

DBO5 del fluido tratado en un 59%, 57% respectivamente, cuyos resultados se 

encuentran por debajo de los valores máximos admisibles. 

FARFÁN (2015), describió que los efluentes residuales domésticas generan gran 

controversia al ser un problema actual, en la capital (Lima) sólo el 17% vienen 

siendo tratada, y de este volumen el 5% se aplica para utilización en otra actividad, 

también fundamentando que de un total de 2 300 US de agua destinada para el 



14 

riego, sólo 400 L/s provienen de las aguas residuales tratadas. Por esta razón, se 

evaluó la capacidad de eliminación biológica de la materia orgánica, a través de 

un reactor biológico secuencial a escala piloto, teniendo como enfoque la 

determinación de eficiencia del sistema para conseguir un fluido apropiado y su 

aplicación en riego de cobertura vegetal. 

TECNOAQUA (2019), señalaron que se han investigado la generación de 

subproductos de la desinfección (DBP), trihalometanos y cloratos, durante la 

regeneración del fluido en diferentes estaciones depuradoras de aguas residuales 

(EDAR) de la zona de Murcia. La desinfección con hipoclorito adiciona cloratos 

al agua y esto genera trihalometanos, siendo el principal subproducto el 

cloroformo. No se ha detectado la formación de ácidos haloacéticos ni percloratos. 

Aunque las concentraciones no son muy altas, se dan una serie de 

recomendaciones para disminuir la formación de estos compuestos, con el 

objetivo de mejorar el medio ambiente y la seguridad para la salud humana en la 

reutilización de aguas destinadas a hidratación agrícola. 

REYES (2016), describió que la formación de trihalometanos (THM) y 

cloraminas, son peligrosos catalogados cancerígenos y son formadas en los 

procesos de desinfección de fluido residual, considerando por cada temporada 

cuatro muestras, así como la eficiencia de remoción en: solidos totales y volátiles, 

coliformes fecales, amonio, cambios en pH, oxígeno disuelto, temperatura del 

agua y conductividad eléctrica. Adicionalmente se examinó la  conducta de los 

factores (BDO5, pH, flujo de agua, cloro aplicado, temperatura) que fueron 

determinantes en la formación de dichos compuestos con data de tres periodos 

anuales de la PTAR-ote donde la temperatura fue el componente con variación 

estadísticamente significativa durante el periodo anual, finalmente para saber su 

influencia, se instauraron cinéticas de remoción y formación de THM y 

cloraminas a nivel laboratorio, empleando tres temperaturas (20, 25 y 30°C), agua 

residual de la PTAR-ote y 20 mg/L de NaClO.  

AGUILAR ASCÓN, E. (2017), informó que el cloro es un importante biocida, 

pero no se empleada de forma adecuada. En algunos casos, se realiza una 

sobredosificación y estudios recientes demuestran que al contacto con el agua 

generan subproductos, que son nocivos para el medio ambiente y la salud. Esta 

investigación tuvo como objetivo remover microorganismos patógenos presentes 



15 

en aguas residuales en condiciones reales, aplicando el proceso de 

electrocoagulación sin la necesidad de utilizar cloro, permitiendo la disminución 

de este producto en las unidades de post tratamiento. Se propone determinar cómo 

influyen y se relacionan las variables (tiempo, pH e intensidad de corriente) en la 

eficacia del proceso de electrocoagulación al remover escherichia coli y establecer 

variables óptimas de operación del reactor de electrocoagulación para la remoción 

del mismo parámetro. 

ISIDRO Y ZAMBRANA (2019), describieron que se planteó el diseño conceptual 

y el dimensionamiento de un tren de tratamiento, el cual consta de diferentes 

procesos; pre–tratamiento (rejillas, desarenador, canal Parshall, desgrasador), 

tratamiento primario (decantador primario), tratamiento secundario (tanque de 

aireación y decantador secundario), tratamiento terciario (tanque de cloración y el 

uso final del agua residual tratada en riego agrícola, la implementación de esta 

planta busca una incidencia positiva en los índices de salud de la población, 

evitando la contaminación continúa del suelo, cuerpos de agua y medio ambiente. 

Sobre el cloro residual, se describe que es el remanente del cloro en el agua 

después de que parte del añadido reaccione en el proceso de desinfección de ésta. 

(Acquatecnologíaperu). Existen subproductos generados por el proceso de 

cloración, esta se considera como una desventaja trascedente debido a su 

toxicidad. Esto es un fenómeno investigado por un periodo de tiempo prolongado 

y se remonta desde los años 70, hallando subproductos como halógenos orgánicos 

disueltos, los trihalometanos, las cloraminas y ácidos haloacéticos, que a su vez 

son potencialmente cancerígenos en concentraciones menores de 0.1 mg/L. Los 

ecosistemas que actúan como receptores de este efluente, podrían sufrir gran 

impacto debido a estos compuestos. (Gordillo, 2013). 

Sobre el compuesto de hipoclorito de sodio (NaOCl), se puede aplicar en líquidos 

para su desinfección; debido a su practicidad es altamente empleado en el 

tratamiento de aguas, el cual conlleva la mitigación de olores, blanqueamiento, 

purificación de superficies y eliminación de agentes patógenos presentes en el 

agua.(Lenntech) 

Sobre la dosis óptima, sostengo que es la aplicación del compuesto de forma 

controlada y bajo intervalos de tiempo acorde a la necesidad presentada. 

(Auditoria Propia) 

http://ddigital.umss.edu.bo:8080/jspui/browse?type=author&value=Isidro+Angulo%2C+Jose+Grover
http://ddigital.umss.edu.bo:8080/jspui/browse?type=author&value=Zambrana+Lizarazu%2C+Victor+Hugo
https://www.lenntech.com/about/aboutlenntech_en.htm


16 
 

Sobre las aguas residuales, es el fluido resultante de las zonas urbanas, proveniente 

de las actividades domésticas (aguas residuales domésticas) o la interacción de 

estas con efluentes derivados de actividades agrarias, comerciales e industriales, 

formadas en el centro urbano. (Jaume, 2011) 

Sobre la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Domésticas, es el espacio 

predispuesto donde se realiza el mejoramiento de la calidad del agua, mediante 

procesos físicos, biológicos y químicos; los mismo que son denominados 

operaciones y procesos unitarios respectivamente (Metcalf & Eddy, 1995), este 

desarrollo tiene como objetivo la eliminación de agentes contaminantes 

predispuestos en el fluido residual. (Rengel, 2000) 

Sobre el tratamiento primario, es el primer proceso en la línea de tratamiento, 

donde se pueden retirar los residuos sólidos de dimensiones variables, esta 

aplicación se logra dar de forma mecánica o física dependiendo de factores 

complementarios. (JUAN CARLOS MELO LUNA JEIRSON ANDRES 

ORJUELA GUERRERO,2016) 

Sobre el tratamiento secundario, es el tratamiento aplicado para la remoción de 

agentes contaminantes, mediante aplicativos biológicos que permiten eliminar las 

sustancias orgánicas biodegradables en suspensión o disueltas. El tratamiento 

secundario igualmente es efectivo en la eliminación de nitrógeno. (LADY 

JOHANA GALEANO NIETO VIVIAN DANIELA ROJAS IBARRA, 2016) 

Sobre el tratamiento terciario, constituye el último proceso en tratamiento de 

aguas residuales, en la cual se considera la eliminación de sólidos suspendidos, 

carga orgánica y DBO. Uno de sus vitales objetivos es obtener agua de calidad, la 

misma que cumpla con las normas establecidas en base al uso posterior que se 

aplique (tratamientos de regeneración para reutilización) o solamente para 

vertimiento a un cuerpo receptor bajo ciertas concentraciones paramétricas 

apropiadas. (LOPEZ PONTE WILDER MICHEL, 2019) 

Sobre los procesos operacionales de una PTARD, estas están contemplados en 

diversos factores que se emplean para la remoción de contaminantes del fluido; 

por ello, la depuración prefabricada de fangos activos con la variante de aireación 

prolongada para el tratamiento de un caudal diario de 40m3/d, es la aplicación 

directa. La depuradora será apta para su instalación en enterrada, compacta, pre‐

ensamblada y en PRFV (Wet chemical, 2016). La línea de tratamiento se 

contempla: 



17 
 

- Reja de Desbaste 

- Separador de Grasas  

- Cisterna Pulmón - Ecualizador  

- Reactor Biológico de Oxidación  

- Tanque de Cloración  

- Bomba dosificadora de Hipoclorito de Sodio 

- Canal Parshall 

Sobre la reja de desbaste, las plantas de tratamiento de aguas residuales 

contemplan como primera operación unitaria rejas de desbaste. Para lo cual tiene 

como diseño rejas con espaciamientos de tamaño uniforme, empleado para retener 

sólidos de diversos tamaños (Wet chemical, 2016) 

Sobre el separador de grasas, su principio de funcionamiento se aplica de forma 

natural, como las materias grasas y el agua tienen pesos específicos diferentes, 

entonces éstos al tenerlos en reposo en el deposito se produce una separación. 

(Wet chemical, 2016) 

Sobre la cisterna pulmón – ecualizador, es un reservorio donde se almacena el 

fluido crudo y se aplica la homogenización y la PRE aireación, cuyo principal 

objetivo es brindar un caudal apropiado acorde al diseño establecido para el 

desempeño de lodos activados. (Quiroz, 2009) 

Sobre el reactor biológico de oxidación, es un compartimiento de oxidación, 

donde el método utilizado es de larga aireación. Este proceso actúa en la etapa de 

respiración endógena de la curva de crecimiento; por ello, se requiere un 

prolongado tiempo de aireación y una carga orgánica limitadamente baja. Este 

componente de eliminación es aerobio; por lo cual, los microrganismos asimilan 

el oxígeno disuelto estableciendo un proceso de biodegradación de la materia 

orgánica. (Wet chemical, 2016) 

Sobre la aireación, este proceso se pone en contacto directo el líquido de 

tratamiento con el aire, para variar las concentraciones de compuestos volátiles 

comprendidas en ella. La principal función en el proceso de mejoramiento del 

fluido es abastecer mezcla y oxígeno para el tratamiento biológico aeróbico. 

(ROMERO, 2002) 

Sobre los lodos activados, es un proceso de tratamiento bilógico de residuales 

fluidos en contexto aeróbico químico. (ROMERO, 2002) 



18 

Sobre la purga de fangos, es un sistema de extracción de fagos excedentes, la cual 

sirve para controlar los microrganismos presentes en el reactor biológico, este 

accionar se realiza periódicamente para que el proceso de oxidación de la orgánica 

materia se realice de manera óptima. (Auditoría Propia) 

Sobre la bomba dosificadora de hipoclorito de sodio, en prácticos términos, 

purificar el agua conlleva la eliminación de microorganismos capaces de generar 

enfermedades. El proceso de desinfección se puede aplicar mediante equipos 

sistematizados, los cuales mejoran y controlan las dosis requeridas para el proceso 

de tratamiento (Barrenechea y De Vargas, 2004) 

Sobre el tanque de cloración, es un espacio de almacenamiento hídrico temporal, 

donde ocurre la cloración como último proceso del tratamiento de aguas 

residuales domésticas. (Auditoría Propia) 

Sobre el canal parshall, es una estructura civil, destinado para la medición de 

caudal de forma directa. El canal dispone de una regla graduada en milímetros, la 

cual mediante conversión se conocerá el caudal de agua en l/s. (Wet chemical, 

2016). 

Para este proceso se deberá aplicar la siguiente fórmula para deducir el caudal de 

agua. Q = C.(Ha)n. Para el canal Parshall de 1” la C = 0,001320 y la n=1,55 con 

lo que la ecuación queda: Q= 0,001320. (Ha)1,55 Ha es la altura del agua en 

milímetros el Q es en l/s 

Sobre los macroinvertebrados acuáticos, la finalidad de los monitoreos biológicos 

y la determinación de índices, está directamente relacionada a determinar las 

variaciones ecosistémicos de manera antropogénica o natural que pueda 

presentarse. Esta data deberá ser factible para interpretar y medir estas variaciones 

y por lo tanto estas deberán de brindar respuestas predecibles y específicas de las 

comunidades bióticas a todo tipo de perturbación (Karr y Chu 1997) 

Sobre los ecosistemas lóticos altoandinos, se describe que los ríos son ecosistemas 

dinámicos que presentan asociación a espacios de constante transporte, 

sedimentación de materiales y erosión; establecidos por un variable continua e 

unidireccional que traslada una cantidad enorme de nutrientes, los cuales 



19 

enmarcan una producción de los continentes que tiene como resultante la 

evacuación a los océanos. (Roldan y Ramírez 2008) 

En base a todo ello; en el presente trabajo de investigación presenta el problema 

general siguiente ¿Cómo resulta la medición de cloro residual en el agua del río 

Torres proveniente de planta de tratamiento de aguas residuales domésticas de la 

Mina Santa Luisa – Ancash 2019? y los problemas específicos como: ¿Cuál es la 

dosis óptima de hipoclorito de sodio que presente bajos niveles de contaminación 

por cloro residual en el agua del río Torres?,¿ Cuál es la propiedad Físico - 

Química de hipoclorito de sodio  que influye en la formación de cloro residual en 

el agua del río Torres ? y ¿ Cuál es la característica operacional de la planta de 

tratamiento de aguas residuales domésticas que de influye en la generación de 

cloro residual en el agua del río Torres? 

La justificación ambiental del trabajo buscó comprobar las buenas prácticas 

ambientales que mantiene la Minera Santa Luisa en correlación con el medio 

ambiente y el uso de los recursos naturales, específicamente con fuentes hídricas. 

Razón por la cual, se pretendió evaluar los componentes del fluido antes y después 

del tratamiento empleado en sus instalaciones. Todo el enfoque de análisis tuvo la 

facultad de prescribir cómo reaccionan los ecosistemas ante la descarga de aguas 

residuales tratadas. Es importante señalar que la descarga de líquidos con altas 